Formular për SYLLABUS të Lëndës 

	Të dhëna bazike të lëndës

	Njësia akademike: 
	Universiteti i Prishtinës – Fakulteti i Edukimit

	Titulli i lëndës:
	Lojërat skenike

	Niveli:
	EDUKIMI DHE ZHVILLIMI NË FËMIJËRINË E HERSHME


	Statusi lëndës:
	Zgjedhore

	Viti i studimeve:
	Viti III

	Numri i orëve në javë:
	2

	Vlera në kredi – ECTS:
	3

	Koha / lokacioni:
	Prishtinë

	Mësimëdhënësi i lëndës:
	Dr. Ilir Muharremi

	Detajet kontaktuese: 
	tel. 044/158411   ilirmuharremi1@hotmail.com

	

	Përshkrimi i lëndës
	
Në këtë lëndë studentët do të kenë mundësi që në mënyrë të drejtpërdrejtë dhe praktike të përgatiten për njohjet me rëndësinë e bashkëpunimit të studentit dhe fëmijëve si dhe për zbatimin e kësaj njohurie në praktikë.
Studentët do të kenë mundësinë që të njohin dhe aplikojnë forma të ndryshme të vallëzimit, lojërave skenike . Të inkurajojë fëmijët të kuptojnë vallëzimin në tërësi, duke mësuar valle , të aktrojnë personazhe të ndryshme të kafshëve, insekteve, të ngjyrave duke zbuluar karakteristikat themelore të botës. Të aftësohen që në formë grupore të koordinohen në skenë duke u stimuluar dhe inkurajuar në formë organizative të zhvillojnë aktivitete të ndryshme duke u nisur nga imitimet, lojërat e fëmijëve, kopshtin zoologjik dhe personazhet e moshave të ndryshme. Përveç kësaj, ata do të njoftohen me ngjyrat të cilat do t’i interpretojnë në skenë për të cilën do të mësojnë tonalitete të shumta. 
Përmes kësaj lënde gjithashtu synojmë një lëvizje progresive në ngritjen e cilësisë dhe avancimin tek mësimdhënësit e ardhshëm për të parë   rëndësinë e punës  profesionale.




	Qëllimet e lëndës:
	
Qëllimi i lëndës ka të bëjë: 

-	Të marrin pjesë në vallëzime të ndryshme.
-	Të aktrojnë në mënyrë shprehëse, duke vlerësuar veten dhe të tjerët gjatë aktrimit.
-	Të vlerësojnë lidhjen midis vallëzimit dhe aktrimit në klasë dhe në shtëpi.
-	Të zhvillojnë  aftësitë për të vlerësuar një vallëzim , aktrim përmes vëzhgimeve, reflektimeve dhe diskutimeve.
-           Imitimet e ndryshme të kafshëve që ndikojnë në zhvillimin fizik dhe psikik.



	Rezultatet e pritura të nxënies:
	
Pas kompletimit të kursit studenti do fitoj kompetencat që: të dijë:
· Të njoh strategjitë për bashkëpunim praktik në mes studentit dhe fëmijës
· Të njihet me rëndësinë e përfshirjes dhe zhvillimit të cilësisë 
· Ta trajtojë  faktor të rëndësishëm në punën e tyre si mësimdhënës
· Të planifikojnë forma konkrete të bashkëpunimit 
· Të jenë në gjendje implementimin e bashkëpunimit më fëmijët etj



	

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithësej

	Ligjërata
	1
	15
	 15

	Ushtrime teorike/laboratorike
	1
	15
	15

	Punë praktike
	2
	
	2

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	1
	15

	Ushtrime  në teren
	/
	/
	/

	Kollokfiume,seminare
	2
	2
	4

	Detyra të  shtëpisë
	1
	8
	8

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	1
	15
	15

	Përgaditja përfundimtare për provim
	2
	5
	10

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	1
	3
	3

	Projektet,prezentimet ,etj
 
	
	
	

	Totali 

	
	
	87 orë
(4ECTS)

	

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	
Përshkruani se cfarë metodologjie do të përdoret gjatë ligjërimit të lëndës? 


	
	

	Metodat e vlerësimit:
	
[bookmark: _GoBack]30 % vlerësimi i para, 10 % vijueshmeria, 30 % vlerësimi i dytë, 30 % vlerësimi përfundimtar.

	Literatura 

	Literatura bazë:  
	1. Liljana Misic “Osnovi scenske igre”
2. Vladimir Jevtovic “uzbudljivo pozorise”
3. Fadil Hysaj “teatrologji, dramaturgji, regjisurë dhe aktrim”
4. M. Magazinovic “Istorija igre”
5.  N. Bazarova dhe V. Mej “Azbuka klasicnog baleta”
6. V. Kostravickaja dhe A. Pisarev “Skola klassiceskogo tanca
7.  E Kireva  “ Istorija kostjuma”
8.  I. Tarasov “ Klassiceskij tanec”
9. I. Koh “ Osnovy sceniceskog dvizenija”


	Literatura shtesë:  
	Listoni literaturën e rekomanduar/shtesë.



	Plani i dizejnuar i mësimit:  


	Java
	Ligjerata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Njohja e studentëve me Syllabusin  studimor dhe literaturën- njohje reciproke

	Java e dytë:
	 Mbajtja e trupit në skenë dhe pozicioni I këmbëve

	Java e tretë:
	Lëvizja e thjeshtë natyrale e trupit dhe këmbëve

	Java e katërt:
	Kompozicioni I lojërave skenike

	Java e pestë:  
	Lojërat  e fëmijëve  

	Java e gjashtë:
	Lojërat në çift

	Java e shtatë:  
	Historia e lojërave përmes shekujve XV-XIX

	Java e tetë:  
	Prezantimi I Baletit dhe lojërat e shek XVI

	Java e nëntë:  
	 vlerësimi i parë


	Java e dhjetë:
	Ushtrimet në mes të skenës: pozicioni i trupit, kraharorit dhe kokës në hapësirë

	Java e njëmbedhjetë:
	Kombinimi I lojërave ndërmjet atyre spanjolle

	Java e dymbëdhjetë:  
	 Kombinimi I lojërave individuale

	Java e trembëdhjetë:    
	Polka dhe karakteristikat e saj – vlerësimi i dytë

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Kadril dhe elementet bazike

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Mbyllja lëndës




	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Cakto politikat e mirësjelljes konfor statusit të UP-së.
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